

INFORMACJE URZĘDOWE

powiatu gnieźnieńskiego

Wychodzi w środy i w soboty. Abonament Orędownika wynosi kwartalnie 3 zł., mies. 1 zł. z odnosz. do domu.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 8 groszy od wiersza nm. (5 cm.) Ogł. petyt. lub tabel. 12 gr.

№ 79

Gniezno, dnia 26-go września 1928 r.

Rok 77

Niniejszem podaje się do wiadomości, że wnioski w sprawie wymiaru komunalnego podatku od psów na rok 1928/29 przyjmuje się do 1. października b. r.

Podać, które po tym terminie wpłyną rozpatrywać się nie będzie.

Gniezno, dnia 24. września 1928 r.

Wydział Powiatowy
Lyskowski.

L. dz. 6006/28.

W sprawie ewidencji skłasyfikowanych koni.

Wobec zaprowadzenia nowego systemu ewidencji koni skłasyfikowanych koni dla celów wojskowych podaje poniżej obowiązujące właściciele koni przepisy do publicznej wiadomości z tem, że nie stosujący się do tych przepisów podlegają karze w wysokości do wartości odpowiedniego konia lub aresztu do 6 miesięcy.

I. Najważniejsze obowiązki właściciela paszportu końskiego są następujące:

1) W gminach wiejskich i w czasie użytkowania konia poza obrębem gminy miejsca stałego postoju konia, a więc w razie wyjazdu do innej gminy za zarobkiem lub we własnej sprawie, wyjazdu z podwoła i t. p. należy zawsze mieć przy sobie paszport (dowód tożsamości konia) i okazywać go na żądanie Policji Państw. lub innych organów kontrolnych władz państwowych lub gminnych.

Jeśli właściciel konia sam nie wyjeżdża winien pamiętać o tem, aby bezwarunkowo paszport doręczyć przed odjazdem konia osobie, która będzie używać konia poza gminą jego stałego postoju, w miastach poza obrębem własnego gospodarstwa paszport zawsze należy mieć przy sobie.

2) Do każdego zarządzanego przez Starostwo przeglądu poboru lub poboru próbnego należy zawsze przynieść paszport i przedstawić oficerowi dokonywującemu przeglądu lub poboru.

3) Przy każdym odstąpieniu innej osobie praw własności do konia lub praw posiadania jak np.: sprzedaż, darowizna, wypożyczenie, najem i t. p. należy równocześnie pamiętać o tem, że ma się tej osobie wręczyć paszport, który ta osoba musi przyjąć. Z tą bowiem dopiero chwilą wszelkie obowiązki związane z posiadaniem odstąpionego konia i jego paszportem przechodzą na nowego posiadacza, który odpowiada karnie za ich dalsze wykonywanie.

Gdyby dotychczasowy właściciel wzgl. posiadacz konia o tem zapomniał i nie oddał paszportu nowemu właścicielowi lub posiadaczowi konia będzie on osobiście przed władzami karnie odpowiadał za to za niedbanie i jego dalsze skutki.

4) Jeżeli koń jakiś zostanie kupiony, zamieniony, otrzymany w podarunku w spadku i t. p. jednym słowem każdy fakt nabycia konia ma być przez nabywającego t. j. nowego właściciela zameldowany najdalej do 14-tu dni w Urzędzie Gminnym miejsca postoju tego konia. Do zameldowania musi się przynieść paszport tego konia dla przyzbicia w niem przez Urząd gminny na stronicach 5 — 8 odpowiedniej pieczęci meldunkowej oraz celem zapisania konia do od-

powiednich gminnych ksiąg i wykazów (ks. Z. i ks. N.)

5) Również w ciągu 14-tu dni musi się bezwarunkowo zgłosić w Urzędzie Gminnym gdzie koń jest do ksiąg zapisany, wszelkie inne zmiany dotycz. posiadania konia jak np. kradzież, padnięcie, zgubę i t. p. przynosząc ze sobą zawsze paszport. Tak samo należy zaraz w Urzędzie Gminnym zameldować o tem że koń skradziony lub zgubiony został odzyskany.

6) W ciągu 14-tu dni należy też zgłaszać do Urzędu Gminnego gdzie koń jest do ksiąg zapisany (wraz z okazaniem paszportu) każdą zmianę stałego miejsca postoju konia w obrębie tej samej gminy a więc każdy nowy adres gdzie koń będzie przebywał.

Jeśli zmiana miejsca postoju konia łącząc się będzie z zmianą dotychczasowej gminy, a więc jeśli właściciel wyprowadza się do innej gminy lub w innej gminie będzie miał stałą stajnię należy to zgłosić z paszportem w Urzędzie Gminnym nowego miejsca stałego postoju konia.

7) Przy wszelkich obowiązkowych oględzinach sanitarnych konia należy zawsze przedstawić paszport organom dokonywującym oględzin, dla zapisania w niem notatki, że koń jest wolny od choroby zakaźnej. Przepisy o obrocie zwierzętami w kraju wymagają aby konie będące w posiadaniu osób handlujących dostarczanie na stacje kolejowe i przystanie wodne do załadowania, sprzedane na targowiska, targi, jarmarki, pokazy i przetargi publiczne, jak również konie przedstawione wojskowym Komisjom Remontowym były przez ich posiadaczy zaopatrzone w świadectwa miejsca pochodzenia. Dla koni takich świadectwem pochodzenia będzie paszport z odpowiednią notatką w rubryce „wynik oględzin sanitarnych”.

8. Jeśli koń zostanie sprzedany na wywóz lub wyprawdzenie z zagranicę Państw, należy paszport złożyć w Urzędzie Celnym bez tego bowiem koń nie zostanie zagranicę wypuszczony.

II. Co należy zrobić w razie zguby, zniszczenia lub kradzieży.

Paszport winien być z całą ostrożnością paszportu przez posiadacza konia przechowywany tak, by nie mógł się zgubić, być skradzionym, lub zniszczonym.

Gdyby jednak to zaszło, wówczas należy natychmiast, a najdalej do dni 7 po zauważeniu zguby, kradzieży lub zniszczenia paszportu donieść o tem Urzędowi Gminnemu, gdzie koń jest zapisany do ksiąg ewidencyjnych i prosić o wydanie:

1) zaświadczenie o skutecznym meldunku,

2) wyciągu z gminnej książki ewidencyjnej, zawierającego bliższe dane o paszporcie zgubionym, skradzionym lub zniszczonym.

Niezależnie od tego jest wskazaniem zawiadomić o kradzieży lub zgubie paszportu także najbliższy posterunek policji państw. Po ukończeniu meldunku w gminie i po uzyskaniu wyżej wspomnianego zaświadczenia i wyciągu z księgi ewidencyjnej, należy nadto w wypadku kradzieży lub zguby paszportu jaknajprędzej dać jednorazowe ogłoszenie o tem do Dziennika Urzędowego Województwa (adres: Urząd Wojewódzki

właściwy dla gminy miejsca zamieszkania właściciela paszportu)

Ogłoszenie należy zestawić krótko i jasno np. zagubiono (skradziono) dowód tożsamości konia serja . . . nr . . . wydany przez inspektora koni w . . . własność (imię i nazwisko) . . . w. (adres) . . .

Wycinek z Dziennika zawierającego ogłoszenie wzgl. potwierdzenie redakcji o przyjętem ogłoszeniu należy przehaczyć a następnie dołączyć do podania o wydanie duplikatu paszportu.

Jak to już wspomniano, do podania, które za adresować należy do Rejonowego Inspektora Koni (adres poda Wójtostwo) dołączyć należy:

- 1) zaświadczenie gminy o zgłoszeniu zguby, kradzieży lub zniszczeniu paszportu,
- 2) wyciąg z gminnej księgi ewidencyjnej,
- 3) dowód ogłoszenia zguby lub kradzieży paszportu w Dzienniku Urzędowym Województwa,
- 4) znaczek stemplowy nie naklejony na podanie na kwotę 4 zł.

Duplikat paszportowy podlega bowiem opłatom stemplowym w myśl art. 157 ustawy z 1. lipca 1926. o opłatach stemplowych (Dz. Ust. R. P. № 98 poz. 570) Natomiast samo podanie wnoszone do Rej. Inspektora Koni i załączniki tego podania są wolne od opłat stemplowych.

Rejonowy Inspektor Koni wystawia po rozpatrzeniu prosby duplikat paszportu i przesyła go proszącemu za pośrednictwem Urzędu Gminnego. Gdyby w międzyczasie lub też po wydaniu duplikatu paszport się odnalazł, został przez policję lub urząd gminny odszukany lub na skutek ogłoszenia w Dzienniku został właścicielowi zwrócony wówczas należy o tem

niezwłocznie powiadomić Rejonowego Inspektora Koni wzgl. także i Wójtostwo.

Gniezno, dnia 20. września 1928 r.

Starosta powiatowy
(Łyskowski).

L. dz. 7350/28—7.

Załącz o ochotniczy do marynarki wojennej.

Do służby ochotniczej w marynarce wojennej mogą się nadal zgłaszać mężczyźni urodzeni w latach: 1908, 1909, 1910, którzy w tym celu powinni wnieść podanie do właściwych P. K. U. w terminie do 25-go 1X. 1928 r. Termin ten należy uważać jako ostateczny.

Gniezno, dnia 21. września 1928 r.

Starosta powiatowy
(—) Łyskowski.

L. dz. 9085/28 — 4.

Opieka nad zblaknemi gołębiami pocztowymi.

Mieszkańców powiatu gnieźnieńskiego wzywam, aby znalezione gołębnie pocztowe oddawano do najbliższego Posterunku Policji Państw., celem przetrzymania do czasu wyjaśnienia przynależności oraz oddania właścicielowi.

Konieczność takiego zarządzenia wywołana jest faktem, że osoby cywilne często zawiadamiają władze wojskowe o znalezieniu gołębnie a po przybyciu na miejsce odbiorcy — żołnierza — oświadczają, że gołęb został w międzyczasie wypuszczony, przez co narazają Skarb Państwa na koszt, związane z wystaniem żołnierza.

Gniezno, dnia 20. września 1928 r.

Starosta powiatowy
(Łyskowski.)

L. dz. 8154/28 — 7.

O g ł o s z e n i a .

O b w i e s z c z e n i e .

W środę, dnia 3. października 1928 r. odbędzie się w tutejszym mieście

Jarmark ogólny;

t. zn. kramny, na konie, bydło i drób (prócz świń).

Witkowo, dnia 21. września 1928 r.

Magistrat miasta Witkowa

(—) Roesler.

w z. burmistrza.

Polecam codopiero wyszłe z prasy książki znanego nakładcy Karola Rzepeckiego:

Stella Olgiert, Czarownica 3 zł.

Helena Mniszek, Kwiat Magnolji 4,50

Rzepeccy Sejm i Senat 1928/33 9 zł.

i poleca takowe

M. Cegielski, Księgarnia
w Witkowie.

Wszelkie przybory do skrzypiec

oraz

struny kiszkowe, stalowe

i smyczki

poleca

M. Cegielski, Witkowo.

FUTRO DAMSKIE

karakułowe, noszone korzystnie

do sprzedania

Blizszych Informacyj udzieli Eksp. Informac. Urząd

w Witkowie.

Zmiana cen książek:

Historja biblijna 1,70

Likowski, krótki katech. 1,20

„ katechizm większy 2,50

Bernardzikiewicz, element 1,20

Krantz rachunki cz. I 0,50 zł.

„ „ cz. II 0,85 „

„ „ cz. III 1,10 „

„ „ cz. IV 1,20 „

„ „ cz. V 1,50 „

takowe poleca

Księgarnia M. Cegielskiego,
w Witkowie.